
 

 

ORL 

SPEKTRUM POSKYTOVANÉ PÉČE 
LŮŽKOVÁ ČÁST: 

Chirurgická léčba 
 Operace mandlí – nosní /endoskopický výkon/, odstranění krčních mandlí, zmenšení krčních 

 mandlí 
 Otomikroskopie s odsátím ze středouší, zavedení ventilačních trubiček 
 Plastiky boltců 
 Diagnostické a terapeutické výkony v oblasti hltanu a hrtanu - hypofaryngoskopie, 

 laryngoskopie 
 Endoskopické operace nosní přepážky 
 Operace nosních polypů a vedlejších nosních dutin 
 Operace nosních skořep 
 Operace krčních cyst, krčních uzlin 
 Operace malých tumorů slinných žláz, odstranění podčelistní slinné žlázy 
 a další 
 K výkonům používáme moderního instrumentaria /endoskopické vybavení vč. videořetězce, 

 radiofrekvenční instrumentarium, op. mikroskop apod./ 

 

Konzervativní léčba 
 Léčba akutních a subakutních zánětlivých stavů v ORL oblasti a jejich komplikací, léčba některých 
 chronických stavů 
 Léčba náhlých poruch sluchu, některých chronických poruch sluchu, tinnitu /ušní šelesty/, 
 infuzní terapie 
 Léčba některých typů závrativých stavů 
 a další 

 
 
ÚPS ORL JE POSKYTOVÁNA NA LŮŽKOVÉM ODDĚLENÍ  
 
Odkaz:  
https://nemocniceprostejov.agel.cz/pracoviste/ambulance/orl/pohotovostni-sluzba.html 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ORL ambulance + audiometrie 

SPEKTRUM POSKYTOVANÉ PÉČE 
1. ORL ambulance 

 Základní cílené a kontrolní ORL vyšetření u akutních i chronických onemocnění v oblasti 
uší, hlavy a krku 

 Provádění drobných invazivních výkonů /incize, ošetření ran apod./, převazy 
 Kontroly pacientů po operačních výkonech 
 Ošetření krvácivých stavů /epistaxe/ 
 Endoskopická vyšetření  /vyšetření nosu, nosohltanu, hrtanu/ a endoskopická vyšetření 

ucha či otomikroskopie 
 Dispenzarizace onkologických pacientů a chronicky nemocných pacientů 
 Odběry biologických materiálů / bakteriologické výtěry, aspirační punkce apod./ 
 Konziliární vyšetření pro potřeby nemocnice či spádových specialistů 
 Předoperační vyšetření před některými výkony jiných specializací /ortopedické a 

kardiologické operace/ 
 Preventivní vyšetření sluchu u dětí v 5 letech 
 Preventivní prohlídky u pracovníků v riziku hluku 

 
2. AUDIOMETRIE – vyšetření sluchu 

 Prahová tónová audiometrie, speciální audiometrické testy 
 Tympanometrie /diagnostika provzdušnění středního ucha/ 
 Hodnocení poruch sluchu procentuálním výpočtem 
 Doporučení ke korekci sluchové poruchy sluchadlem ve spolupráci s odbornými 

specialist 
 

3. AMBULANTNÍ VÝKONY prováděné na zákrokovém ORL sálku 
 Drobné chirurgické výkony v místním znecitlivění  – odstranění kožních lézí, incize, 

odstranění polypů, ošetření ran a úrazů, odstranění kamínků slinných žláz apod. 
 Biopsie, cytologická vyšetření 
 Endoskopická vyšetření horních cest dýchacích  /nosní dutina, nosohltan, hrtan/ 
 Mikroskopie uší, zavedení ventilačních trubiček, extrakce ventilačních trubiček 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Ústavní pohotovostní služba ORL 

SPEKTRUM POSKYTOVANÉ PÉČE 
je zajišťována na lůžkovém oddělení ve všední dny v době od  15:30 do 7:00 hodin a o víkendech  
a svátcích od 7:00 do 7:00 následujícího dne /z toho do cca  8:00 hodin probíhá ranní vizita pacientů 
hospitalizovaných na ORL oddělení/ 

Ústavní pohotovostní služba je primárně určena pro stavy akutní, které nesnesou odkladu /akutní 
zánětlivá onemocnění v oblasti uší, nosu, hrdla a hrtanu, jejich komplikace, úrazy, krvácení z nosu 
apod./.  

Běžná nachlazení, infekty, bolesti v krku apod. doporučujeme primárně řešit na LSPP pro dospělé či 
děti.   

Chronické stavy pak doporučujeme konzultovat na ORL ambulancích v běžnou pracovní dobu. 

Upozorňujeme, že od 20:00 v tuto chvíli nejsou na okrese Prostějov dostupné 
pohotovostní lékárny /nejbližší lékárny jsou k dispozici ve FN Olomouc či Brno. 

Ne vždy je potřeba ihned vyhledat pomoc lékaře, navštivte stránky orl.fnol/samolecba . 

 

https://orl.fnol.cz/samolecba

